АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОС ИБИРС КОЙ ОБЛАС ТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЛЪ . 2021 г №

О порядке применения пиротехнических изделий на территории города
Татарска Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 06.10.2003 М> 1Э1-ФЗ '<06 общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», о г 22.07.2008
-М* 12Э-ФЗ «Технический pci ламегп о требованиях пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16,09.2020 Л!> 1479 «Об
утверждении Правил прогивопожарного режима в Российской Федерации»,
приказом ГУ МЧС России но Новосибирской области от 08.12.2006 № 6 «Об
утверждении Правил пожарной безопасности при хранении, реализации и
обращении с пиротехническими изделиями» (далее -  Правила) и в связи с
высокой пожароопасностью на территории города Татарска Новосибирской
области, руководствуясь Уставом города Татарска Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввиду отсутствия, в ipammax города Татарска Новосибирской области,

мест, отвечающих требованиям к оборудованию пусковых площадок
пиротехнических изделий, проведение массовых показов фейерверков и создание
с помощью пиротехнических изделий различных (огневых, аэрозольных,
акустических, дымовых и других) эффектов во время проведения организованных
народных гуляний, концертов, спортивных и других массовых зрелищных
мероприятий на территории юрода Татарска Новосибирской области -
запретить.

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от
организационно-правовой формы собственности, при подготовке и проведении
всех праздничных мероприятий на территории организаций в границах города
Татарска Новосибирской области, неукоснительно выполнять требования
пожарной безопасности, определенные постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09,2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации».

3. Гражданам, осуществляющим использование пиротехнических
средств на частных территориях города Татарска Новосибирской области

индивидуальным порядком, в том числе с привлечением организаций-
демонстраторов с наличием лицензии, выданной на право осуществления
деятельности по распространению пиротехнических изделий (не выше IV
класса опасности по ГОСТ Р 51270), необходимо соблюдать Правила
пожарной безопасности при хранении, реализации и обращении с
пиротехническими изделиями, утвержденные Приказом ГУ МЧС России по
Новосибирской области от 08.12.2006г. (пункты 8.1-8.10) л' <?
4. Охрана пусковых площадок пиротехнических изделий и безопасность
граждан при устройстве салютов и фейерверков возлагается на организацию
или лицо, проводящее салют или фейерверк.
5. Безопасное расстояние от места проведения салютов и фейерверков до
зданий, строений, сооружений и зрителей определяется с учетом требований
инструкций, применяемых к пиротехническим изделиям, но не менее 50
метров.
6. Отнести к местам, запрещенным для запуска пиротехнических средств:
-помещения, здания и сооружения любого функционального назначения;
-территории взрывоопасных и пожароопасных объектов и линии
высоковольтных электропередач, путепроводы и нефтепроводы;
-крыши, балконы, лоджии и выступающие части фасадов зданий
(сооружений);
-сценические площадки, рынки, автобусные остановки, стадионы и иные
спортивные сооружения;
-территории, прилегающие к зданиям больниц, детских учреждений и жилым
домам;
-территории объектов, имеющих нравственно-культурное значение,
памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений;
- территории объектов органов государственной власти и местного
самоуправления.
7. Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы
администрации города Татарска Новосибирской области опубликовать
постановление на официальном сайте администрации города Татарска
Новосибирской области.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской области
Барбашина Виктора Юрьевича.

Глава города Татарска
Н о в о с и б и рс ко и об л а с т и А.В. Сиволапенко

Исп, Усольцев А.М.
т, 2 - 11-00